

PROTOKÓŁ Nr 29/22

z zdalnego posiedzenia Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miejskiej w Nasielsku odbytego w dniu 19 stycznia 2022 roku pod przewodnictwem Pana Jana Lewandowskiego – Przewodniczącego Komisji.

Obecni wg listy obecności.

Ad.1 Otwarcie komisji i stwierdzenie qworum.

Przewodniczący Komisji Jan Lewandowski o godz. 10.00 rozpoczął zdalne posiedzenie. Stwierdził, że w komisji bierze udział 4 radnych, co stanowi quorum do podejmowania decyzji.

Powitał wszystkich obecnych i przedstawił proponowany **porządek posiedzenia, który przedstawiał się następująco:**

1. Otwarcie komisji i stwierdzenie quorum.
2. Rozpatrzenie petycji fundacji w sprawie podjęcia uchwał umożliwiających podjęcie działań ratowniczych tj. wydanie zakazu stosowania „maseczek ochronnych”, zakazu stosowania kwarantann i izolacji medycznej oraz zakazu stosowania szczepionek.
3. Rozpatrzenie wniosku mieszkańca Popowa Borowego w sprawie przejścia dla pieszych zlokalizowanego na ul. Polnej w pobliżu ul. Staszica.
4. Zamknięcie obrad.

Powyższy porządek został przyjęty jednogłośnie.

Do obrad dołączył radny Krzysztof Fronczak oraz radny Marcin Szarszewski. W komisji bierze udział 6-ciu radnych.

Ad.2 Rozpatrzenie petycji fundacji w sprawie podjęcia uchwał umożliwiających podjęcie działań ratowniczych tj. wydanie zakazu stosowania „maseczek ochronnych”, zakazu stosowania kwarantann i izolacji medycznej oraz zakazu stosowania szczepionek.

Przewodniczący Komisji zapoznał z treścią petycji. Radny Janusz Gers zaproponował nie rozpatrywania petycji z uwagi na liczne błędy formalne. Uważa, że tego typu decyzje są podejmowane na szczeblu rządowym nie samorządowym.

Radny Mirosław Świdorski zwrócił uwagę, że autor petycji proponuje wprowadzenie zakazu noszenia maseczek, kwarantanny. Zastanawia się kto miałby tą uchwałę egzekwować, gdyby Rada ją podjęła? Mamy wolny wybór w kwestii noszenia maseczek, w kwestii szczepienia również jest

dobrowolność. Nie będzie podejmował żadnej decyzji, która będzie ograniczała prawa naszych mieszkańców.

Przewodniczący Komisji uważa, że samorząd nie może podejmować uchwał, które są sprzeczne z ustawami podjętymi na szczeblu wyższym.

Zaproponował przygotowanie projektu uchwały o przekazaniu petycji wg właściwości do Rady Ministrów, ponieważ Rada Miejska nie posiada kompetencji do podejmowania tego typu aktów prawnych.

Komisja jednogłośnie poparła w/w stanowisko.

Ad.3 Rozpatrzenie wniosku mieszkańca Popowa Borowego w sprawie przejścia dla pieszych zlokalizowanego na ul. Polnej w pobliżu ul. Staszica.

Przewodniczący Komisji zapoznał z treścią wniosku. Z informacji uzyskanych od kierownika Kasiaka wynika, że zaszła jakaś pomyłka, niedociągnięcie, gdyż przejście dla pieszych prowadzi na drogę. Jeśli warunki atmosferyczne na to pozwolą, to przejście zostanie poprawione, żeby spełniało swoje role i było bezpieczne dla mieszkańców.

Radny Mirosław Świdorski cieszy się, że padły słowa, że to przejście dla pieszych jest wykonane niezgodnie z kodeksem ruchu drogowego. Zgodnie z jego wiedzą przejścia w ogóle nie powinno być w tym miejscu. Ma nadzieję, że to przejście zostanie szybko zamalowane. Uważa, że w tego typu kwestiach, sygnały od mieszkańców powinny być natychmiast usuwane, ponieważ są to słuszne uwagi.

Autor wniosku pan Adam dodał, że to pismo nie było kierowane do komisji, porusza w nim kwestie znalezienia odpowiedzialnego za taki stan, oczywiste, że ktoś popełnił błąd. Wie o jeszcze trzech innych przejściach, które są źle ulokowane. Jest problem z oznakowaniem poziomym i pionowym, drogi są źle oznakowane. Zamalowanie przejścia w tym miejscu niewiele da, ponieważ tam należy przerobić chodnik. Chciałby wiedzieć kto to zlecił, ile to kosztowało, kto to podpisał i czy ktoś zwróci za to pieniądze.

Przewodniczący Komisji powiedział, że personalnie i co do kwot odpowiada za to Burmistrz, liczy, że ta sprawa zostanie wyjaśniona. Zostało to źle zrobione i ma nadzieję, że ta sprawa zostanie rozwiązana. Komisja na dzień dzisiejszy nie może odpowiedzieć na żadne z zadanych pytań a jedyną osobą, która dysponuje wiedzą w tej kwestii jest Burmistrz.

Mieszkaniec Nasielska uważa, że powinniśmy zadbać przede wszystkim o bezpieczeństwo i komfort mieszkania mieszkańców. Stan dróg, oznaczenia przejść dla pieszych, brak ich oświetlenia np. przy markecie Mrówka, ich

usytuowanie, jest skandaliczne i jest niedopatrzeniem osób, które powinny za to odpowiadać.

Radny Mirosław Świdorski ma nadzieję, że kwestia kto za tym stoi i odnośnie kosztów zostanie wyjaśniona, natomiast jest prośba do pana Adama o udzielenie informacji, jeżeli wie o innych tego typu miejscach aby odpowiednie wydziały szybko się tym zajęły i usunęły. Są pewne niedociągnięcia, które jeśli występują to nie musi zbierać się komisja, nie musimy rozpatrywać wniosków tylko przekazać do urzędu aby odpowiednie służby szybko zareagowały. Jeśli są osoby zainteresowane również może podać taki przykład dot. ograniczenia tonażowego.

Autor wniosku pan Adam dodał, że nie kierował swojego wniosku do komisji tylko do Rady i Komisji Infrastruktury. Kolejnym przykładem źle oznakowanego przejścia jest to na Młynarskiej, przejście dla pieszych z urzędu prowadzi wprost na parking, Należy zrobić rewizje tych przejść.

Przewodniczący Komisji dodał, że złożony wniosek nawet jeśli nie jest adresowany do komisji to komisja musi się nim zająć.

Pana Adam pytał czy Zastępca Burmistrza obecny na komisji nie jest nam w stanie udzielić informacji o kosztach, kto był pomysłodawcą tego przejścia, kto je odebrał, skoro nie ma Burmistrza to Zastępca go zastępuje.

Przewodniczący Komisji uważa, że jeśli Zastępca miałby wiedzę na temat tego przejścia, wypowiedziałby się na ten temat.

Zastępca Burmistrza powiedział, że koszt wymalowania tych pasów wyniósł 270 zł.

Pan Adam pytał również o koszt przerobienia chodnika, Zastępca powiedział, że na pozostałe pytania pan Adam otrzyma odpowiedź na piśmie.

Przewodniczący Komisji zaproponował skierowanie wniosku do Burmistrza celem udzielenia wyjaśnień.

Radny Marcin Szarszewski pytał czy przekazujemy wniosek wg właściwości a nie że jest zasadny? Przewodniczący Komisji potwierdził, że wniosek zostanie przekazany wg właściwości.

Komisja poparła w/w propozycję jednogłośnie.

Ad.4 Zamknięcie obrad.

Wobec wyczerpania się porządku posiedzenia komisji Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji o godz. 10.35 zakończył posiedzenie Komisji.

Protokołowała
(Joanna Łachendrowicz)

Przewodniczący Komisji
Jan Lewandowski
(Jan Lewandowski)